5
ЗЗЗ
[bookmark: OLE_LINK4]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка взаимодействия заказчика, исполнительных органов Забайкальского края при принятии решения о заключении контракта на поставку товара, оказание услуги, предусматривающего встречные инвестиционные обязательства поставщика (исполнителя) по созданию, модернизации, освоению производства такого товара и (или) созданию, реконструкции имущества (недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, технологически связанных между собой), предназначенного для оказания такой услуги

[bookmark: _GoBack]В целях реализации статьи 1114 Федерального закона от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии со статьей 13 Закона Забайкальского края от 18 декабря
2009 года № 321-ЗЗК «О нормативных правовых актах Забайкальского края» Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия заказчика, исполнительных органов Забайкальского края при принятии решения о заключении контракта на поставку товара, оказание услуги, предусматривающего встречные инвестиционные обязательства поставщика (исполнителя) по созданию, модернизации, освоению производства такого товара и (или) созданию, реконструкции имущества (недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, технологически связанных между собой), предназначенного для оказания такой услуги.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Забайкальского края
Батомункуева Б.Б.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
                                                                                    Забайкальского края

ПОРЯДОК
взаимодействия заказчика, исполнительных органов Забайкальского края при принятии решения о заключении контракта на поставку товара, оказание услуги, предусматривающего встречные инвестиционные обязательства поставщика (исполнителя) по созданию, модернизации, освоению производства такого товара и (или) созданию, реконструкции имущества (недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, технологически связанных между собой), предназначенного для оказания такой услуги

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия взаимодействия заказчика, исполнительных органов Забайкальского края при принятии решения о заключении контракта в соответствии со статьей 1114 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-Ф3 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) на поставку товара, оказание услуги, предусматривающего встречные инвестиционные обязательства поставщика (исполнителя) по созданию, модернизации, освоению производства такого товара и (или) созданию, реконструкции имущества (недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, технологически связанных между собой), предназначенного для оказания такой услуги (далее - Контракт со встречными инвестиционными обязательствами).
2. Инициатором проведения открытого конкурса в электронной форме (далее - электронный конкурс) на заключение Контракта со встречными инвестиционными обязательствами выступает заказчик или исполнительный орган Забайкальского края, планирующий осуществить закупку товара, услуги для обеспечения государственных нужд Забайкальского края, по результатам которой заключается Контракт со встречными инвестиционными обязательствами (далее - Инициатор).
Для целей реализации настоящего Порядка под заказчиком понимаются бюджетные учреждения Забайкальского края, государственные унитарные предприятия Забайкальского края, осуществляющие закупки в соответствии с частями 1 и 21 статьи 15 Закона № 44-ФЗ (далее - Заказчик).
3. Инициатор подготавливает предложение о заключении Контракта со встречными инвестиционными обязательствами (далее - Предложение).
В Предложении Инициатор указывает информацию, предусмотренную частью 2 статьи 1114 Закона № 44-ФЗ.
К Предложению Инициатор прилагает:
1) финансово-экономическое обоснование в произвольной форме, содержащее положительные социально-экономические последствия создания, модернизации, освоения производства товара и (или) создания, реконструкции имущества, предназначенного для оказания услуги, на территории Забайкальского края в соответствии с Контрактом со встречными инвестиционными обязательствами, в том числе:
а) возможные сроки (начало, окончание, максимальный срок) создания, модернизации, освоения производства товара и (или) создания, реконструкции имущества, предназначенного для оказания услуги на территории Забайкальского края;
б) возможный максимальный объем инвестиций, которые может осуществить поставщик (исполнитель) в создание, модернизацию, освоение производства товара и (или) в создание, реконструкцию имущества, предназначенного для оказания услуги на территории Забайкальского края;
 в) состав инвестиционных обязательств поставщика (исполнителя) по созданию, модернизации, освоению производства товара и (или) созданию, реконструкции имущества, предназначенного для оказания услуги на территории Забайкальского края, в том числе с учетом возможной стоимости приобретения объектов капитального строительства, земельных участков и лизинга оборудования;
г) информацию о поставке товара, оказании услуги в рамках Контракта со встречными инвестиционными обязательствами, включая сроки, место и периодичность поставок, исходя из потребности Инициатора;
д) информацию об определении цены Контракта со встречными инвестиционными обязательствами с учетом рыночных колебаний курсовой разницы и критериев ее учета;
2) обоснование эффективности создания, модернизации, освоения производства товара и (или) создания, реконструкции имущества, предназначенного для оказания услуги на территории Забайкальского края, в соответствии с Контрактом со встречными инвестиционными обязательствами с описанием ожидаемых результатов в части достижения целей, предусмотренных государственными программами Забайкальского края, реализуемыми в сфере производства товара и оказания услуги;
3) проект Контракта со встречными инвестиционными обязательствами;
4) результаты проведенного Инициатором анализа (обоснования) возможности осуществления закупки товара, услуги для обеспечения государственных или муниципальных нужд, по результатам которой заключается Контракт со встречными инвестиционными обязательствами (далее - закупка) для нужд двух и более субъектов Российской Федерации.
Предложение подписывается руководителем Инициатора или уполномоченным им лицом (с представлением документов, подтверждающих полномочия этого лица).
4. Инициатор направляет Предложение для подготовки заключений в:
1) Министерство по социальному, экономическому, инфраструктурному, пространственному планированию и развитию Забайкальского края - на предмет соответствия Предложения Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 2 июня 2023 года № 272, а также обоснованности возможности закупки для нужд двух и более субъектов Российской Федерации;
2) исполнительный орган Забайкальского края, осуществляющий полномочия в сфере производства товара, который планируется к закупке, производство которого подлежит созданию, модернизации, освоению, а также в сфере услуг, которые планируются к закупке, оказываемых с использованием имущества, которое подлежит созданию, реконструкции - на предмет финансово-экономической обоснованности заключения Контракта со встречными инвестиционными обязательствами;
3) Министерство экономического развития Забайкальского края - на предмет оценки перспективности реализации Предложения в части развития конкурентоспособности промышленного и инвестиционного потенциала экономики Забайкальского края.
Исполнительные органы Забайкальского края, указанные в подпунктах 1-3 настоящего пункта, подготавливают и направляют Инициатору заключения в течение 10 рабочих дней со дня поступления Предложения.
5. В случае если Инициатором выступает Заказчик, такой Инициатор до направления Предложения согласовывает документы, указанные
в пункте 3 настоящего Порядка, с исполнительным органом Забайкальского края, осуществляющим координацию деятельности Заказчика.
6. При наличии положительных заключений исполнительных органов Забайкальского края, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и согласования, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, исполнительный орган Забайкальского края, являющийся Инициатором, или исполнительный орган Забайкальского края, осуществляющий координацию деятельности Заказчика, в случае, если Инициатором является Заказчик, в течение 10 рабочих дней со дня получения положительных заключений и согласования от всех исполнительных органов Забайкальского края осуществляет подготовку проекта распоряжения Правительства Забайкальского края о проведении электронного конкурса на заключение Контракта со встречными инвестиционными обязательствами.
Проект распоряжения Правительства Забайкальского края о проведении электронного конкурса на заключение Контракта со встречными инвестиционными обязательствами подлежит согласованию с исполнительными органами Забайкальского края, указанными в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка, Министерством финансов Забайкальского края и с государственным казенным учреждением «Забайкальский центр государственных закупок».
7. В срок не позднее 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения Правительства Забайкальского края о проведении электронного конкурса на заключение Контракта со встречными инвестиционными обязательствами Инициатором в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2013 года № 544 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществляется:
1) включение информации о закупке, по результатам которой будет заключен Контракт со встречными инвестиционными обязательствами, в план-график закупок, или внесение изменений в план-график закупок (при необходимости);
2) подача заявки на определение поставщика (исполнителя) в государственное казенное учреждение «Забайкальский центр государственных закупок».
8. Государственное казенное учреждение «Забайкальский центр государственных закупок» проводит электронный конкурс на право заключения Контракта со встречными инвестиционными обязательствами с учетом требований, предусмотренных частью 1 статьи 1114 Закона № 44-ФЗ.
9. По итогам проведения электронного конкурса на право заключения Контракта со встречными инвестиционными обязательствами Инициатором осуществляется заключение контракта и включение сведений о победителе в реестр единственных поставщиков товара, производство которого создается, модернизируется, осваивается, единственных исполнителей услуги, оказываемой с использованием имущества, которое создается, реконструируется, с учетом положений части 5 статьи 1114 Закона № 44-ФЗ.
10. В целях осуществления мониторинга реализации заключенных Контрактов со встречными инвестиционными обязательствами Инициатор, ежегодно, в срок до 25 декабря направляет в Министерство экономического развития Забайкальского края и Министерство финансов Забайкальского края информацию о реализации Контракта со встречными инвестиционными обязательствами.

______________
image1.emf